

بنام خدا

راهنمای واحد درسی میانی و نظریه های رفاه اجتماعی

مدرس / مدرسین: بهار ضمیران

پیش نیاز یا واحد همزمان: نظریه های رفاه جامعه شناسی

تعداد واحد: ۲ نوع واحد: ... واحد نظری مقطع: کارشناسی ارشد سلامت و رفاه اجتماعی

تعداد جلسات: ۱۶

زمان برگزاری جلسات در هفته: روزهای ... شنبه ساعت ۱۰ تا ۱۲

مکان برگزاری جلسات حضوری: دانشکده مدیریت

هدف کلی و معرفی واحد درسی:

آشنایی دانشجویان با مبانی، نظریه ها و مکاتب رفاه اجتماعی و ایجاد توانایی شناخت اهمیت این مباحث در درک و تحلیل سیاست ها و برنامه های رفاه اجتماعی می باشد. در این درس دانشجویان با ماهیت رفاه اجتماعی و قلمروهای آن، ابعاد مختلف رفاه اجتماعی و انواع مفاهیم و نظریه های مرتبط با رفاه اجتماعی، عدالت اجتماعی، شهروندی آشنا می شوند.

اهداف آموزشی واحد درسی

انتظار می رود فراگیران بعد از گذراندن این دوره بتوانند :

جلسه	سرفصل	اهداف رفتاری	حیطه یادگیری	روش تدریس	مدت زمان	وسایل کمک آموزشی	روش ارزشیابی
۱	معرفی درس، تاریخچه و تعریف ماهیت رفاه اجتماعی و قلمروهای آن	با حضور در کلاس به درس علاقه نشان دهد. رفاه اجتماعی را تعریف کند. تاریخچه رفاه اجتماعی در جهان را شرح دهد. حوزه های مختلف جامعه شناسی رفاه را بشناسد. اهمیت رفاه اجتماعی را بیان کند	-شناختی فهمیدن، - عاطفی (دریافت و توجه)	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضور	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۲	ابعاد مختلف رفاه اجتماعی	با حضور در کلاس به درس علاقه نشان دهد. ابعاد مختلف رفاه اجتماعی را بشناسد بعد زیستی رفاه اجتماعی را بداند بعد حقوقی رفاه اجتماعی را بداند بعد اجتماعی رفاه اجتماعی را بداند بعد اقتصادی رفاه اجتماعی را بداند	فهمیدن، -شناختی تجزیه و تحلیل، قضایات و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضور	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۳	تعریف مفاهیم اصلی رفاه اجتماعی	تعریف فرهنگ رفاه را بداند	فهمیدن، -شناختی تجزیه و تحلیل،	سخنرانی،	ساعت 2	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی

تشریحی		حضوری	پرسش و پاسخ	قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	تعریف رفاه فرهنگی را بداند تعریف فرهنگ رفاهی را بداند تعریف بهزیستن را بداند تعریف دولت رفاه را بداند تعریف اقتصاد رفاه را بداند		
تشریحی-تستی	کامپیوتر پاورپوینت،	ساعت 2 حضوری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	تاریخچه سیاست های رفاه اجتماعی در جهان را بداند تاریخچه سیاست های رفاه اجتماعی در ایران را بداند برنامه توسعه در ایران را با رویکرد رفاه اجتماعی بررسی کند	تاریخچه سیاست های رفاه اجتماعی در جهان و ایران	۴
تشریحی-تستی	کامپیوتر پاورپوینت،	ساعت 2 حضوری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	شناختی-فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	رفاه فردی را تعریف کند شاخصهای رفاه فردی را بشناسد رفاه جمعی را تعریف کند شاخصهای رفاه جمعی را بداند ارتباط رفاه فردی و رفاه جمعی را توضیح دهد	رفاه فردی و رفاه جمعی	۵
تشریحی-تستی	کامپیوتر پاورپوینت،	ساعت 2 حضوری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	شناختی-فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	رویکردهای اصلی ارائه خدمات رفاه اجتماعی را بشناسد نگرش حداقلی در ارائه خدمات رفاه اجتماعی را بداند نظام مشارکتی؛ مبتنی بر اشتغال و مشارکت افراد در ارائه خدمات رفاه اجتماعی را بشناسد نظام جامع رفاه؛ مبتنی بر رفاه نهادی را در ارائه خدمات رفاه اجتماعی بشناسد	رویکردهای اصلی ارائه خدمات رفاه اجتماعی	۶
تشریحی-تستی	کامپیوتر پاورپوینت،	ساعت 2 حضوری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	تعریف بهزیستن را بداند تعریف شادکامی را بداند بهزیستن اجتماعی را بداند نظریات مرتبط با بهزیستی را بداند لذت گرایی، مطلوب گرایی، رفاه گرایی و سعادتخواهی را بشناسد	بهزیستن و شادکامی	۷
تشریحی-تستی	کامپیوتر پاورپوینت،	ساعت 2 حضوری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	تعریف مفهوم برابری را بداند فواید و چرایی برابری را بداند برابری فرصتها را بداند موانع برابری فرصتها را در سطح خرد و کلان بشناسد تسهیل کننده های برابری در جامعه را بداند نظریه پردازان حوزه برابری و عدالت اجتماعی را بشناسد	تعریف مفاهیم و نظریه های برابری	۸

					با نظریات مختلف حوزه عدالت اجتماعی و کاربرد و پیامد آنها آشنا باشد.		
۹	تعریف مفاهیم و نظریه های عدالت اجتماعی و اقتصادی	تعریف مفهوم عدالت اجتماعی را بداند نظریه های عدالت اجتماعی را بداند رویکرد شمارشی را بشناسد رویکرد توضیحی را بداند تعریف اقتصاد رفاه را بداند	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۱۰	تعریف مفاهیم و نظریه های آزادی	معنای آزادی را در رفاه اجتماعی بداند ارتباط آزادی فردی و اجتماعی را بداند نقش آزادی در ارتباط با برابری فرصتها را بتواند معنی کند. ضرورت محدودیت آزادی را بداند	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۱۱	تعریف مفاهیم و نظریه های شهروندی	مفهوم شهروندی را بداند حقوق شهروندی را تعریف کند ارتباط رفاه اجتماعی و حقوق شهروندی را بداند زمینه ها و شرایط پیدایش حقوق شهروندی در دولت های رفاه را بداند	فهمیدن، شناختی تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۱۲	معرفی مکاتب رفاه اجتماعی	مکاتب رفاهی را بشناسد خاستگاه هر مکتب را بداند ویژگیهای هر مکتب را بداند تفاوتهای مکاتب رفاهی را بداند	شناختی-فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۱۳	ایدئولوژی و رفاه اجتماعی	لیبرالیسم -نئو لیبرالیسم -سوسیال دموکراسی -راه سوم -مارکسیسم -سبزها	شناختی-فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی
۱۴	رفاه اجتماعی در اسلام	مبانی رفاه در اسلام را بداند نظریات اسلامی مرتبط با رفاه را در اسلام بشناسد با رویکردهای حمایتی اسلام در راستای افزایش رفاه اجتماعی آشنا باشد.	شناختی-فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضوری	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی-تشریحی

۱۵	سیاست اجتماعی، حمایت اجتماعی رفاه و تأمین اجتماعی	تعریف سیاست اجتماعی را بداند تعریف حمایت اجتماعی را بداند مبانی رفاه و تأمین اجتماعی را بداند	شناختی- فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضور	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی- تشریحی
۱۶	کاربرد نظریه های رفاه اجتماعی در تحلیل سیاست های اجتماعی	سیاست های اجتماعی را بتواند ارزیابی کند بر اساس نظریه های رفاه اجتماعی سیاستهای اجتماعی را تقسیم بندی کند	شناختی- فهمیدن، تجزیه و تحلیل، قضاوت و ارزشیابی، ترکیب	سخنرانی، پرسش و پاسخ	ساعت 2 حضور	کامپیوتر پاورپوینت،	تستی- تشریحی

شیوه ارائه آموزش

روش سخنرانی، استفاده از پاورپوینت، ارائه کلاسی دانشجویان و مشارکت در بحیپهای گروهی و بارش افکار

شیوه ارزیابی دانشجو

- ✓ آزمون در طول نیمسال تحصیلی 20 درصد
 - ✓ آزمون کتبی پایان نیمسال 50 درصد
 - ✓ انجام تکالیف 10 درصد
 - ✓ حضور و شرکت فعال در کلاس 20 درصد
- حداقل نمره قبولی برای این درس: 12

منابع آموزشی

- فیتز پتريک، تونی (آخرین ویرایش)، نظریه های رفاه، سیاست اجتماعی چیست؟، ترجمه هرمز همایون پور، تهران: انتشارات گام نو.
- فیتز پتريک، تونی (آخرین ویرایش)، نظریه های رفاه جدید، ترجمه هرمز همایون پور، تهران: انتشارات موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی.
- تیلور، گری (آخرین ویرایش)، ایدئولوژی و رفاه، ترجمه حسین محققى کمال و مهدی نصرت آبادی، تهران: انتشارات جامعه شناسان.
- محمدی، محمد علی و موسوی، میرطاهر (آخرین ویرایش)، مفاهیم و نظریه های رفاه اجتماعی، تهران: انتشارات دانژه.

-غفاری، غلامرضا و حبیب پور گنابی، کرم (آخرین ویرایش)، سیاست اجتماعی: بنیان های مفهومی و نظری، چاپ دوم، تهران: موسسه انتشارات دانشگاه تهران.

-قابل، احمد (آخرین ویرایش)، اسلام و تامین اجتماعی: مبانی و راهکارهای حمایتی و بیمه ای در قرآن، روایات، اخلاق و فقه اسلامی، تهران: موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی.

-ابراهیمی، محمد حسین (آخرین ویرایش)، تامین اجتماعی در اسلام، چاپ اول، تهران: نشر تامین.

-زاهدی اصل، محمد (آخرین ویرایش)، مبانی رفاه اجتماعی، تهران، انتشارات دانشگاه علامه طباطبائی.

منابع آموزشی برای مطالعه بیشتر

-هزار جریبی، جعفر و صفری شالی، رضا (آخرین ویرایش)، آناتومی رفاه اجتماعی، تهران: انتشارات جامعه و فرهنگ.

-الکاک، پیت و دیگران (آخرین ویرایش)، کتاب مرجع سیاستگذاری اجتماعی (جلد اول)، ترجمه علی اکبر تاج مزینانی و محسن قاسمی، تهران: معاونت پژوهشی دانشگاه امام صادق (ع).

-الکاک، پیت و دیگران (آخرین ویرایش)، کتاب مرجع سیاستگذاری اجتماعی، ترجمه علی اکبر تاج مزینانی و محسن قاسمی، تهران: معاونت پژوهشی دانشگاه امام صادق (ع).

فرصت های یادگیری

کارگاهها، وبینارها، کنفرانس ها، ژورنال کلاب ها و به فراگیران در صورت امکان حضور

اطلاعات تماس

مدرس / مدرسین دوره (تلفن ، ایمیل و):

مدرس / مدرسین دوره (تلفن ، ایمیل و):

بهار ضمیران

شماره تماس : ۰۹۱۸۳۳۱۳۴۸۸

ایمیل : bahar5121@yahoo.com